
 

Il Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo Economico
 
 
 
VISTO il decreto legislativo 23 maggio 2000, n.164, ed in particolare l’articolo 9

il Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato, ora Ministero dello sviluppo 

economico, individua, sentita la Conferenza Unificata e l’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

l’ambito della Rete Nazionale dei Gasdotti;

 

VISTA la legge 23 agosto 2004, n.239, e in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera h), che 

stabilisce che la funzione di programmazione di grandi reti infrastrutturali energetiche dichiarate di 

interesse nazionale ai sensi delle leggi vigenti è effettuata dallo Stato, avvalendosi dell’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas; 

 

VISTO l’articolo 52-quinques del decreto del

come introdotto dal decreto legislativo 27 dicembre 2004, n.330;

 

VISTO il decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 22 dicembre 2000, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

è stata individuata la Rete Nazionale dei Gasdotti su conforme parere dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, espresso con deliberazione 12 ottobre 2000, 

espresso nella riunione del 21 dicembre 2000;

 

VISTO l’articolo 3 del decreto ministeriale 22 dicembre 2000 sopra citato, che dispone che il 

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato provvede, su richiesta di una impresa di 

trasporto del gas, all’inclusione nella Rete Nazionale dei Gasdotti di nuovi gasdotti rispondenti ai 

requisiti di legge, sentite l’Autorità per l’ener

autonome interessate, e provvede, in funzione delle modifiche interv

allegati al predetto decreto, dandone comunicazione all’Autorità per l’energia elettrica e il gas, alle 

Regioni interessate ed ai soggetti che svolgono attività di trasporto e dispacciamento sulla rete 

nazionale di trasporto; 

    

Il Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo Economico

il decreto legislativo 23 maggio 2000, n.164, ed in particolare l’articolo 9

il Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato, ora Ministero dello sviluppo 

individua, sentita la Conferenza Unificata e l’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

l’ambito della Rete Nazionale dei Gasdotti; 

VISTA la legge 23 agosto 2004, n.239, e in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera h), che 

di programmazione di grandi reti infrastrutturali energetiche dichiarate di 

interesse nazionale ai sensi delle leggi vigenti è effettuata dallo Stato, avvalendosi dell’Autorità per 

quinques del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n.327, 

dal decreto legislativo 27 dicembre 2004, n.330; 

VISTO il decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 22 dicembre 2000, 

tta ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 gennaio 2001, con il quale 

è stata individuata la Rete Nazionale dei Gasdotti su conforme parere dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, espresso con deliberazione 12 ottobre 2000, n.186/00 e della Conferenza Unifica

espresso nella riunione del 21 dicembre 2000; 

VISTO l’articolo 3 del decreto ministeriale 22 dicembre 2000 sopra citato, che dispone che il 

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato provvede, su richiesta di una impresa di 

el gas, all’inclusione nella Rete Nazionale dei Gasdotti di nuovi gasdotti rispondenti ai 

requisiti di legge, sentite l’Autorità per l’energia elettrica e il gas, le Regioni e le P

autonome interessate, e provvede, in funzione delle modifiche intervenute, all’aggiornamento degli 

allegati al predetto decreto, dandone comunicazione all’Autorità per l’energia elettrica e il gas, alle 

egioni interessate ed ai soggetti che svolgono attività di trasporto e dispacciamento sulla rete 

1

Il Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo EconomicoIl Ministro dello Sviluppo Economico    

il decreto legislativo 23 maggio 2000, n.164, ed in particolare l’articolo 9, che stabilisce che 

il Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato, ora Ministero dello sviluppo 

individua, sentita la Conferenza Unificata e l’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

VISTA la legge 23 agosto 2004, n.239, e in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera h), che 

di programmazione di grandi reti infrastrutturali energetiche dichiarate di 

interesse nazionale ai sensi delle leggi vigenti è effettuata dallo Stato, avvalendosi dell’Autorità per 

Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n.327, 

VISTO il decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 22 dicembre 2000, 

taliana n.18 del 23 gennaio 2001, con il quale 

è stata individuata la Rete Nazionale dei Gasdotti su conforme parere dell’Autorità per l’energia 

e della Conferenza Unificata, 

VISTO l’articolo 3 del decreto ministeriale 22 dicembre 2000 sopra citato, che dispone che il 

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato provvede, su richiesta di una impresa di 

el gas, all’inclusione nella Rete Nazionale dei Gasdotti di nuovi gasdotti rispondenti ai 

gia elettrica e il gas, le Regioni e le Province 

enute, all’aggiornamento degli 

allegati al predetto decreto, dandone comunicazione all’Autorità per l’energia elettrica e il gas, alle 

egioni interessate ed ai soggetti che svolgono attività di trasporto e dispacciamento sulla rete 



 2

 

VISTI i successivi decreti in data 30 giugno 2004, 4 agosto 2005, 13 marzo 2006,  1° agosto 2008,  

21 ottobre 2010 , con i quali sono stati inclusi nella Rete Nazionale dei Gasdotti nuovi metanodotti 

ed aggiornati gli allegati al predetto decreto ministeriale; 

 

VISTO in particolare il decreto del Ministro dello sviluppo economico 21 ottobre 2010 che 

all’articolo 2  stabilisce che, a partire dal 1° gennaio 2011, i soggetti gestori di tratti della Rete 

Nazionale dei Gasdotti  devono presentare al Ministero, entro il 31 luglio di ogni anno, istanza di 

aggiornamento delle infrastrutture aventi stato di consistenza riferito alla data del 30 giugno dello 

stesso anno e che lo stesso Ministero procede, entro il 30 novembre, alla emanazione di un decreto 

relativo all’aggiornamento della Rete Nazionale dei Gasdotti sentite l’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas e le Regioni interessate intendendo acquisito il parere per comunicazione scritta o 

per intervenuto silenzio-assenso; 

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico  del 19 dicembre 2011, relativo all’ultimo 

aggiornamento della Rete Nazionale dei Gasdotti; 

 

VISTA l’istanza in data 19 aprile 2012 della società Snam Rete Gas S.p.A. per l’inserimento nella 

Rete Nazionale dei Gasdotti dei  seguenti metanodotti : 

1. Terranuova Bracciolini – Montelupo Fiorentino (Toscana); 

2. Montelupo Fiorentino – Palaia (Toscana); 

3. Palaia – Collesalvetti (Toscana); 

4. Collesalvetti – Suese (ex Nuova derivazione per Livorno) (Toscana); 

al fine di permettere il collegamento del metanodotto denominato “Allacciamento 

Terminale GNL OLT al largo della costa toscana – Suese”. 

5. Allacciamento Ital Gas Storage di Cornegliano Laudense (Lombardia); 

al fine di permettere il collegamento del nuovo Punto di Entrata/Uscita interconnesso 

con il campo di stoccaggio di Cornegliano Laudense in concessione a Ital Gas 

Storage. 

 

VISTA l’istanza in data 24 luglio 2012 della società Gasdotti Italia S.p.A. per l’inserimento nella 

Rete Nazionale dei Gasdotti del seguente metanodotto:  

1. Nuova dorsale DN 24 Chieti – Larino (Abruzzo, Molise) 

 



 3

VISTA l’istanza della società Burns S.r.l. in data 26 giugno 2012, relativa all’inserimento nella rete 

nazionale dei gasdotti dei tratti di gasdotto on shore e off shore in territorio italiano, 

dell’interconnector Eagle LNG in progetto fra l’Albania e l’Italia; 

 

CONSIDERATO inoltre il parere favorevole dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas richiesto il 

25 settembre 2012  e delle Regioni interessate richiesto nella medesima data e acquisito per 

comunicazione scritta o intervenuto per silenzio-assenso, essendo trascorsi i termini previsti per la 

formulazione del parere richiesto senza che sia pervenuta alcuna manifestazione di dissenso, 

relativamente ai metanodotti succitati;  

 

RITENUTO che per le loro caratteristiche tecnico-funzionali i suddetti gasdotti sono riconducibili a 

quelli previsti dall’articolo 2, comma 1, del decreto ministeriale 22 dicembre 2000; 

 

RITENUTO che tra i gasdotti previsti dall’articolo 2, comma 1, lettera f) del decreto ministeriale 22 

dicembre 2000 sono altresì da comprendersi quelli in progetto;  

 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
(Aggiornamento della Rete Nazionale dei Gasdotti) 

 
1. All’elenco dei gasdotti facenti parte della Rete Nazionale dei Gasdotti di cui all’Allegato 1 al 

decreto del Ministro dello sviluppo economico 19 dicembre 2011, sono aggiunti i seguenti tratti 

di gasdotti: 

- Terranuova Bracciolini – Montelupo Fiorentino; 

- Montelupo Fiorentino – Palaia; 

- Palaia – Collesalvetti; 

- Collesalvetti – Suese; 

- Allacciamento Ital Gas Storage di Cornegliano Laudense; 

- Nuova dorsale DN 24 Chieti – Larino. 

 

2. All’elenco degli interconnectors di cui all’Allegato 3 è aggiunto l’interconnector Eagle LNG. 

 

3. Negli allegati 1, 2, 3 e 4 del presente decreto sono riportati, con la specifica definizione di cui al 

successivo comma 4, gli elenchi aggiornati al 1° gennaio 2013, ed in particolare: 



 4

- Allegato 1: metanodotti facenti parte della Rete Nazionale dei Gasdotti, inclusi i 

nuovi tratti di cui al precedente comma 1; 

- Allegato 2: gasdotti di importazione da Stati non appartenenti all’Unione Europea 

ubicati nel mare territoriale e gasdotti di coltivazione utilizzati per l’importazione di 

gas naturale; 

- Allegato 3: interconnector, incluso l’interconnector Eagle LNG di cui al comma 2; 

- Allegato 4: Metanodotti di collegamento a Terminali di rigassificazione GNL. 

 

4. La definizione di Rete Nazionale di Gasdotti di cui all’articolo 2 del decreto ministeriale 22 

dicembre 2000, è così intesa: 

a) gasdotti ricadenti in mare; tali reti o parti di reti sono individuati con la lettera “a” 

nell’allegato 1; 

b) gasdotti idi importazione ed esportazione non compresi nell’elenco dei gasdotti di cui 

al punto a), e relative linee collegate necessarie al loro funzionamento; tali reti o parti 

di reti sono individuate con la lettera “b” nell’allegato 1; 

c) gasdotti collegati agli stoccaggi; tali reti o parti di reti sono individuati con la lettera 

“c” nell’allegato 1; 

d) gasdotti interregionali funzionali al sistema nazionale del gas non compresi 

nell’elenco di cui ai precedenti punti; tali reti o parti di reti sono individuate con la 

lettera “d” nell’allegato 1; 

e) gasdotti funzionali direttamente o indirettamente al sistema nazionale del gas; tali reti 

o parti di reti sono individuate con la lettera “e” nell’allegato 1; 

f) reti o parti di reti di cui ai punti a), b), c), d) ed e) che risultano attualmente in 

progetto,  o per le quali sono state ottenute le necessarie autorizzazioni o in 

costruzione; tali reti o parti di reti sono individuate con la lettera “f” nell’allegato 1; 

 

5. I gasdotti relativi all’allacciamento del Terminale di rigassificazione di Brindisi, sono trasferiti 

dall’Allegato 1 all’Allegato 4, in coerenza con gli altri metanodotti di allacciamento a Terminali 

di rigassificazione. 

 

Articolo 2 
(Trasmissione istanze aggiornamento Rete Nazionale dei Gasdotti) 

  

1. Ad integrazione di quanto stabilito all’articolo 2 del decreto del Ministero dello sviluppo 

economico del 21 ottobre 2010, i soggetti gestori di tratti della Rete Nazionale dei Gasdotti  



 5

devono presentare al Ministero, entro il 31 luglio di ogni anno, a partire dal 2013, oltre alla 

istanza di aggiornamento delle infrastrutture aventi stato di consistenza riferito alla data del 

30 giugno dello stesso anno, anche quella relativa ai progetti di nuovi gasdotti in corso a tale 

data. In particolare all’istanza va allegato un elenco dei nuovi gasdotti in esercizio al 30 

giugno dell’anno in corso, un elenco dei gasdotti in progetto a tale data, un elenco di tutti i 

gasdotti in esercizio alla stessa data. Inoltre, a partire dal 2013, le istanze ed i relativi 

documenti allegati devono essere inviati solo per via informatica in formato Word, e le 

tabelle in formato Excel,  all’indirizzo: area.gas@mise.gov.it. 

2. Per i futuri aggiornamenti, fermo restando il procedimento di acquisizione dei pareri 

dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas e delle Regioni interessate con la procedura di 

cui al richiamato articolo 2 del decreto ministeriale 21 ottobre 2010, la Direzione Generale 

per la sicurezza dell’approvvigionamento e le infrastrutture energetiche provvede, con 

cadenza almeno annuale, alla pubblicazione dell’elenco aggiornato sul sito internet del 

Ministero dello Sviluppo Economico. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 
 

ALLEGATO 1 
RETE NAZIONALE DEI GASDOTTI 

(Aggiornamento al 1° gennaio 2013) 
 

Descrizione Tipologia 
metanodotto 

Società Diametr
o (mm) 

Lunghez
za 
(km) 

Campo 
di 

pressione 
(specie) 

Anno di 
entrata in 
esercizio 

NOTE 

                

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 1° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
15,6  

 1ª  1980   

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 2° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
15,6  

 1ª  1980   

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 3° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
15,5  

 1ª  1980   

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 4° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
31,5  

 1ª  1993/1994  

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 5° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 650 
               
31,5  

 1ª  1993/94   

ATTRAVERSAMENTO STRETTO DI MESSINA 6° LINEA a SNAM Rete Gas S.p.A. 650                  
3,0  

 1ª  1993   

Totale a                    
112,7  

      

                

MAZARA DEL VALLO - GAGLIANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
224,1  

1ª 1981/1980 Rettifica lunghezza 

MAZARA DEL VALLO - SCIACCA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
49,8  

1ª 1992   

SCIACCA - CANICATTI' b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
82,0  

1ª 1992   

CANICATTI' - ENNA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
60,1  

1ª 1995 Rettifica lunghezza 

ENNA - BRONTE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
65,7  

1ª 1994 Rettifica lunghezza 

BRONTE - MONTALBANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
28,4  

1ª 1993   

MONTALBANO-MESSINA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
76,9  

1ª 1996   

GAGLIANO - MESSINA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
129,5  

1ª 1980   

REGGIO CALABRIA - S.EUFEMIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
96,2  

1ª 1980   

PALMI - MAIDA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
76,7  

1ª 1993   

S. EUFEMIA  - CASTROVILLARI b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
101,6  

1ª 1981   



 7

MAIDA -MARTIRANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
34,1  

1ª 1993   

MARTIRANO - TARSIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
69,4  

1ª 1995/1994   

TARSIA - LAURIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
69,3  

1ª 1994   

CASTROVILLARI - MELIZZANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
286,3  

1ª 1982/1981   

LAURIA - MONTESANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
37,7  

1ª 1995   

MONTESANO - BUCCINO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
57,2  

1ª 1993   

BUCCINO - COLLIANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
17,3  

1ª 1997/1996   

COLLIANO - CONTRADA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
61,3  

1ª 1997/1996   

CONTRADA - MELIZZANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
59,3  

1ª 1997   

MELIZZANO - MAENZA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
133,3  

1ª 1983/1982   

MAENZA - GALLESE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
126,4  

1ª 1983   

MELIZZANO-VASTOGIRARDI b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
89,0  

1ª 1997/1993   

VASTOGIRARDI - ORICOLA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
139,4  

1ª 1993   

ORICOLA - CICILIANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
18,0  

1ª 1993   

ORICOLA - GALLESE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
82,4  

1ª 1994   

GALLESE - TERRANUOVA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
             
169,2  

1ª 1984   

GALLESE - CELLENO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
35,1  

1ª 1993   

CELLENO - CETONA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
59,1  

1ª 1994   

CETONA  - TERRANUOVA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
75,5  

1ª 1994   

TERRANUOVA - MINERBIO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050              
155,2  

1ª 1984   

TERRANUOVA-CASTELBOLOGNESE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
             
111,5  

1ª 1996   

CASTELBOLOGNESE - MINERBIO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
43,8  

1ª 1993   

COLLEGAMENTO GASDOTTI ENTRANTI AL NODO DI SMISTAMENTO DI 
MINERBIO 

b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
                 
2,0  

1ª 1999   

Allacciamento REPUBBLICA S. MARINO I› PRESA b SNAM Rete Gas S.p.A. 80 
                 
1,3  

1ª 1950   

Allacciamento REPUBBLICA S. MARINO II› PRESA b SNAM Rete Gas S.p.A. 100                  
4,4  

1ª 1950   

MINERBIO - POGGIO RENATICO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
19,0  

1ª 1988   

MINERBIO - ZIMELLA b SNAM Rete Gas S.p.A. 850 
               
85,5  

1ª 1981/1980   

POGGIO RENATICO - CORTEMAGGIORE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050              
138,9  

1ª 1986/1983   



 8

MINERBIO - CASTELFRANCO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
38,7  

1ª 1992   

CASTELFRANCO - PARMA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
70,8  

1ª 1995/1994   

PARMA - CORTEMAGGIORE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
52,4  

1ª 1995   

MALBORGHETTO - CAMISANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 900              
162,5  

1ª 1975/1973   

CAMISANO-SERGNANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 850              
176,0  

1ª 1975/1974   

COLLEGAMENTO GASDOTTI ENTRANTI AL NODO DI SERGNANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
                 
2,4  

1ª 1999   

TARVISIO - ZIMELLA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050              
265,1  

1ª 1991/1987   

ZIMELLA - POGGIO RENATICO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
66,5  

1ª 2000   

PORDENONE - ODERZO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
27,2  

1ª 1999   

ODERZO - ISTRANA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
34,0  

1ª 1999   

FLAIBANO - GONARS b SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
32,2  

1ª 1981   

GONARS - VILLESSE b SNAM Rete Gas S.p.A. 650 
               
14,5  

1ª 1989/1988   

S.STEFANO DI MAGRA - LA SPEZIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 750                
18,8  

1ª 1969   

CORTEMAGGIORE - S.STEFANO DI MAGRA b SNAM Rete Gas S.p.A. 750              
122,2  

1ª 1968/1967   

CORTEMAGGIORE - RIPALTA 750 b SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
42,6  

1ª 1981   

CORTEMAGGIORE - RIPALTA 1200 b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
46,7  

1ª 1996/1995   

SERGNANO - RIPALTA b SNAM Rete Gas S.p.A. 850                
15,0  

1ª 1980   

RIPALTA - CERVIGNANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
22,4  

1ª 1996   

SERGNANO - MORTARA b SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
77,2  

1ª 1972/1970   

CERVIGNANO - ROGNANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
31,9  

1ª 1994   

ROGNANO - MORTARA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
26,2  

1ª 1995   

PASSO GRIES - MASERA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
42,3  

1ª 1999/1998   

MASERA - MORTARA DN 850 b SNAM Rete Gas S.p.A. 850              
124,0  

1ª 1974/1972   

VERUNO - GOLASECCA b SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
               
12,1  

1ª 1977/1976   

GOLASECCA - OLTRONA b SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
25,8  

2ª 1979/1976   

OLTRONA - BIZZARONE b SNAM Rete Gas S.p.A. 300                  
9,6  

2ª 1988   

MASERA - MORTARA DN 1200 b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
             
135,1  

1ª 2001   

FLAIBANO - PORDENONE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
24,7  

1ª 2001   

COLLEGAMENTO GASDOTTI ENTRANTI AL NODO DI ISTRANA b SNAM Rete Gas S.p.A. 600                  
1,0  

1ª 2001   



 9

COLLEGAMENTO GASDOTTI ENTRANTI AL NODO DI POGGIO RENATICO b SNAM Rete Gas S.p.A. 750                  
0,6  

1ª 2001   

MALBORGHETTO - BORDANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
44,7  

1ª 2002   

PONTREMOLI - PARMA b SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
70,5  

1ª 2002/2004   

ISTRANA - CAMISANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
37,2  

1ª 2003   

GELA - ENNA b SNAM Rete Gas S.p.A. 900                
67,3  

1ª 2004 Rettifica lunghezza 

BORDANO - FLAIBANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
31,9  

1ª 2004   

CAMPOCHIARO - SULMONA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
94,1  

1ª 2004/2005   

PALMI - MARTIRANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
112,7  

1ª 2004   

ENNA - MONTALBANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
87,0  

1ª 2005/2010 Rettifica lunghezza 

Potenziamento Polo Industriale di Brindisi b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                  
9,8  

1ª 2004   

TARVISIO - MALBORGHETTO DN 1200 b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
22,8  

1ª 2005   

CAMISANO - ZIMELLA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1400 
               
42,4  

1ª 2006   

COLLEGAMENTO GASDOTTI ENTRANTI AL NODO DI ZIMELLA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                  
1,2  

1ª 2006   

MONTALBANO-MESSINA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
79,7  

1ª 2008/2009   

MAZARA-MENFI b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
42,2  

1ª 2008   

MARTIRANO - RENDE b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
36,1  

1ª 2007   

FLAIBANO - GONARS b SNAM Rete Gas S.p.A. 750                
32,5  

1ª 2008   

COLLEGAMENTO DEL METANODOTTO CAVARZERE - MINERBIO AL NODO 
ESISTENTE DI MINERBIO 

b SNAM Rete Gas S.p.A. 900                  
0,3  

1ª 2008   

TARSIA-MORANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
41,8  

1ª 2008   

TARVISIO - MALBORGHETTO (Sostituzione del DN 900) b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
22,5  

1ª 2008/2010   

RENDE-TARSIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
33,4  

1ª 2009   

Collegamento del nodo alla centrale di Poggio Renatico b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                  
0,1  

1ª 2007   

CREMONA - SERGNANO b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
50,2  

1ª 2011 Completato 

VILLESSE - GORIZIA (Sostituzione del DN 500) b SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
18,7  

1ª 2010/2011   

MASSAFRA-BICCARI b SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
194,7  

1ª 2011/2012 Completato 

TERRANUOVA BRACCIOLINI - MONTELUPO FIORENTINO b SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
               
63,0  

1ª 1992/1993 In esercizio 

MONTELUPO FIORENTINO - PALAIA b SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
               
31,1  

1ª 1995/1966 In esercizio 

COLLESALVETTI - SUESE b SNAM Rete Gas S.p.A. 500                  
8,2  

1ª 1993 In esercizio 



 10

CAVARZERE - MINERBIO b 
Infrastrutture Trasporto Gas 

S.p.A. 
914                

83,2  
1ª 2008 Completato 

Totale b       
          
6.251,5        

                

VASTOGIRARDI - S.SALVO c SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                
58,3  

1ª 1992   

Collegamento CENTRALE AGIP A CENTRALE SNAM CUPELLO c SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
                 
0,5  

1ª 1992   

TRESIGALLO - POGGIO RENATICO c SNAM Rete Gas S.p.A. 850 
               
32,5  

1ª 1985   

PIEVE DI SOLIGO - S.POLO DI PIAVE c SNAM Rete Gas S.p.A. 300                
14,6  

1ª 1970   

Collegamento NODO CORTEMAGGIORE CON AGIP CORTEMAGGIORE c SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
                 
4,2  

1ª 1992   

Collegamento NUOVA CENTRALE CORTEMAGGIORE CON AGIP c SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
                 
7,7  

1ª 1989   

CERVIGNANO - SETTALA c SNAM Rete Gas S.p.A. 850                
22,6  

1ª 1991/1980   

SETTALA - MONZA c SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
               
29,1  

2ª 1995   

Collegamento del nodo allo stoccaggio di Ripalta c SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
                 
0,8  

1ª 1997   

Collegamento allo stoccaggio di Brugherio c SNAM Rete Gas S.p.A. 500/600                  
0,7  

2ª 1994   

COLLEGAMENTO STOCCAGGIO DI COLLALTO c SNAM Rete Gas S.p.A. 600                
16,3  

1ª 2012 Completato 

CELLINO - PINETO c S.G.I. S.p.a. 500 
               
13,0  

1ª 1999   

COLLALTO c S.G.I. S.p.a. 200                  
7,3  

1ª 1983   

COLLALTO c S.G.I. S.p.a. 150                  
7,3  

1ª 1983   

Totale c       
             
215,0        

                

MONTESANO - GRUMENTO d SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
13,0  

1ª 1994   

GRUMENTO - BERNALDA d SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
91,1  

1ª 1995/1993   

BERNALDA - PALAGIANO d SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
32,6  

1ª 1975   

PALAGIANO - BRINDISI d SNAM Rete Gas S.p.A. 450                
77,3  

1ª 1985   

MOLITERNO - FERRANDINA d SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
83,0  

1ª 1985/1984   

FERRANDINA - ALTAMURA d SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
29,5  

1ª 1987   

CANDELA - ALTAMURA d SNAM Rete Gas S.p.A. 600/400              
110,4  

1ª 1991/1967   

ALTAMURA - SANNICANDRO d SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
40,6  

1ª 1990   

SANNICANDRO - LATIANO d SNAM Rete Gas S.p.A. 500              
103,3  

1ª 1996/1991   

FIUME CELONE - CANDELA d SNAM Rete Gas S.p.A. 450                
24,3  

1ª 1967   



 11

BICCARI  - FIUME CELONE d SNAM Rete Gas S.p.A. 450                
11,5  

1ª 1971   

BICCARI - BENEVENTO d SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
               
52,9  

1ª 1966/1965   

BENEVENTO - MELIZZANO d SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
36,5  

1ª 1968   

S. SALVO - BICCARI d SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
83,9  

1ª 1968 Rettifica lunghezza 

CHIETI - S.SALVO d SNAM Rete Gas S.p.A. 550                
94,0  

1ª 1981   

RECANATI - CHIETI d SNAM Rete Gas S.p.A. 650 
             
148,9  

1ª 1970/1960   

RECANATI - FOLIGNO d SNAM Rete Gas S.p.A. 600              
100,0  

1ª 1971   

FOLIGNO - TERNI d SNAM Rete Gas S.p.A. 550                
58,3  

1ª 1980/1971   

TERNI - CIVITA CAST. d SNAM Rete Gas S.p.A. 550 
               
23,6  

1ª 1972   

RAVENNA - RECANATI d SNAM Rete Gas S.p.A. 650              
171,5  

1ª 1970/1960   

RIMINI - S. SEPOLCRO d SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
74,3  

1ª 1971   

TERRANUOVA - SANSEPOLCRO d SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
               
45,9  

1ª 1977   

RAVENNA - MESTRE (CAMPAGNA LUPIA) d SNAM Rete Gas S.p.A. 550              
108,8  

1ª 1969   

MIRA - CAMPAGNA LUPIA d SNAM Rete Gas S.p.A. 750                
14,1  

1ª 1992   

ISTRANA-MIRA d SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
29,8  

1ª 1978   

ISTRANA-CALDONAZZO d SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
             
110,4  

1ª 1992/1989   

TRENTO - CALDONAZZO d SNAM Rete Gas S.p.A. 250                
16,5  

1ª 1984   

VIGASIO - TRENTO d SNAM Rete Gas S.p.A. 300 
               
92,7  

1ª 1974/1973   

CORTEMAGGIORE - ALESSANDRIA d SNAM Rete Gas S.p.A. 900 
             
117,4  

1ª 1986   

MORTARA - ALESSANDRIA d SNAM Rete Gas S.p.A. 600                
43,6  

1ª 1974/1973   

MORTARA - CHIVASSO d SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
67,9  

1ª 1994   

ALESSANDRIA - POIRINO d SNAM Rete Gas S.p.A. 550 
               
66,0  

1ª 1971   

POIRINO - CHIVASSO (tratto Poirino - Cascina Neirole) d SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
31,8  

1ª 1987   

BERNALDA - BRINDISI d SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
             
111,6  

1ª 2000/2003   

BOSENTINO - TRENTO d SNAM Rete Gas S.p.A. 400 
                 
8,7  

1ª 2007   

MORTARA-ALESSANDRIA d SNAM Rete Gas S.p.A. 750                
44,1  

1ª 2008   

ALESSANDRIA-OVIGLIO d SNAM Rete Gas S.p.A. 750 
               
13,3  

1ª 2008   

VIGASIO-BUSSOLENGO d SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
14,6  

1ª 2008/2009   

PINETO - BUSSI d S.G.I. S.p.a. 500                
67,5  

1ª 1995   



 12

BUSSI - CASTEL DI IERI d S.G.I. S.p.a. 500                
24,9  

1ª 1999   

FORCA CARUSO - ROCCASECCA d S.G.I. S.p.a. 500 
             
107,0  

1ª 2009 Con decorrenza da 1 ottobre 2009 

CAMPOBASSO - LARINO d S.G.I. S.p.a. 500 
               
56,0  

1ª 2009 Con decorrenza da 1 ottobre 2009 

Totale d                 
2.653,0  

      

                

S. EUFEMIA - CROTONE (Centrale AGIP) e SNAM Rete Gas S.p.A. 650/550 
               
97,8  

1ª 1975   

CROTONE - ROSSANO e SNAM Rete Gas S.p.A. 500                
91,1  

1ª 1976   

ROSSANO - TARSIA e SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
               
37,2  

1ª 1980   

Collegamento POZZI AGIP PINETO AL RAVENNA - CHIETI e SNAM Rete Gas S.p.A. 300/250 
                 
0,7  

1ª 1978   

Collegamento CENTRALE AGIP FALCONARA AL RAVENNA - CHIETI e SNAM Rete Gas S.p.A. 250                  
6,9  

1ª 1979 Rettifica lunghezza 

Collegamento CENTRALE AGIP FALCONARA AL RADDOPPIO RAVENNA - 
CHIETI 

e SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
                 
6,8  

1ª 1986   

Collegamento CENTRALE AGIP FANO AL RAVENNA - CHIETI e SNAM Rete Gas S.p.A. 400 
                 
8,4  

1ª 1985   

Collegamento POZZI AGIP RUBICONE e SNAM Rete Gas S.p.A. 400                  
0,9  

1ª 1973   

RAVENNA TERRA - RAVENNA MARE 1° e SNAM Rete Gas S.p.A. 400/300                
15,9  

1ª 1957   

RAVENNA TERRA - RAVENNA MARE 2° e SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
               
17,1  

1ª 1968   

RAVENNA - MINERBIO e SNAM Rete Gas S.p.A. 750                
60,7  

1ª 1969   

RAVENNA TERRA - CASALBORSETTI 1° e SNAM Rete Gas S.p.A. 600                
14,8  

1ª 1969   

RAVENNA TERRA - CASALBORSETTI 2° e SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
               
14,7  

1ª 1971   

Allacciamento CENTRO OLIO DI MONTE ALPI e SNAM Rete Gas S.p.A. 300                  
5,5  

1ª 2001   

GAGLIANO - SPARACOLLO e SNAM Rete Gas S.p.A. 400                
16,1  

1ª 2009   

INTERCONNESSIONE REGGENTE - CASTELNUOVO DELLA DAUNIA e S.G.I. S.p.a. 250 
                 
8,0  

1ª   Completato 

Totale e                    
402,6  

      

TOTALE IN ESERCIZIO                  
9.634,8  

      

                

MONTALBANO-MESSINA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                  
3,2  

1ª   In fase realizzativa 

MONTESANO-BUCCINO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
62,3  

1ª   In fase autorizzativa 

MELIZZANO-CAMPOCHIARO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
44,9  

1ª   In fase autorizzativa 

SULMONA-ORICOLA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
93,0  

1ª   In fase autorizzativa 

GALLESE-ORVIETO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
55,7  

1ª   In fase autorizzativa 



 13

BICCARI-CAMPOCHIARO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
73,1  

1ª   In fase autorizzativa 

SULMONA-FOLIGNO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
             
170,2  

1ª   In fase autorizzativa 

FOLIGNO-SESTINO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
             
113,7  

1ª   In fase autorizzativa 

SESTINO-MINERBIO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
140,7  

1ª   In fase autorizzativa 

POGGIO RENATICO - CREMONA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200              
149,3  

1ª   In fase realizzativa 

MENFI - AGRIGENTO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
54,6  

1ª   In fase autorizzativa 

SAN PIER NICETO - MONFORTE SAN GIORGIO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                  
3,4  

1ª   In fase autorizzativa 

SEALINE MONFORTE SAN GIORGIO - POLICASTRO BUSSENTINO (LINEA1 E 
LINEA 2) 

f SNAM Rete Gas S.p.A. 800              
503,2  

1ª   In fase autorizzativa 

POLICASTRO BUSSENTINO - MONTESANO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
41,4  

1ª   In fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO CAMPO DI STOCCAGGIO DI BORDOLANO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                  
2,0  

1ª   In fase autorizzativa 

ZIMELLA-CERVIGNANO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1400 
             
171,4  

1ª   In fase autorizzativa 

PONTREMOLI-CORTEMAGGIORE f SNAM Rete Gas S.p.A. 900              
107,3  

1ª   In fase autorizzativa 

VILLESSE-GONARS f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                
14,8  

1ª   In fase autorizzativa 

BORDANO-FLAIBANO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1400 
               
32,2  

1ª   In fase autorizzativa 

FLAIBANO-ISTRANA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1400                
86,7  

1ª   In fase autorizzativa 

PIOMBINO - COLLESALVETTI f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200                
80,5  

1ª   In fase autorizzativa 

AGRIGENTO - PIAZZA ARMERINA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
75,0  

1ª   In fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO ENI E&P DI GELA f SNAM Rete Gas S.p.A. 500 
                 
0,4  

1ª   In fase autorizzativa 

SEALINE MESSINA-PALMI 6a linea f SNAM Rete Gas S.p.A. 650                
29,0  

1ª   In fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO EDISON STOCCAGGIO DI CASTELBOLOGNESE f SNAM Rete Gas S.p.A. 600 
                 
0,2  

1ª   In fase autorizzativa 

MINERBIO-POGGIO RENATICO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
20,5  

1ª   In fase autorizzativa 

CERVIGNANO-MORTARA f SNAM Rete Gas S.p.A. 1400                
61,6  

1ª   In fase autorizzativa 

GRADO-VILLESSE f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
19,1  

1ª   In fase autorizzativa 

RECANATI - FOLIGNO f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
               
77,8  

1ª   In fase autorizzativa 

FALCONARA - RECANATI f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                
38,0  

1ª   In fase autorizzativa 

PALAIA - COLLESALVETTI f SNAM Rete Gas S.p.A. 1200 
               
30,2  

1ª   In fase realizzativa 

Allacciamento ITAL GAS STORAGE DI CORNEGLIANO LAUDENSE f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
                 
9,8  

1ª   In fase autorizzativa 

PALIANO - BUSSO f S.G.I. S.p.a. 500              
170,0  

1ª   In fase autorizzativa 



 14

LARINO - CHIEUTI - REGGENTE f S.G.I. S.p.a. 250                
46,0  

1ª   In fase di costruzione 

CELLINO-S.MARCO f S.G.I. S.p.a. 500 
               
90,0  

1ª   Parzialmente in esercizio (1) 

CHIETI-LARINO f S.G.I. S.p.a. 600 
             
112,0  

1ª   In fase di progetto 

GALSI - SEZIONE IN TERRITORIO SARDEGNA f GALSI S.p.A. 1200              
300,0  

1ª   In fase autorizzativa 

GALSI - SEZIONE OFFSHORE SARDEGNA - TOSCANA f GALSI S.p.A. 800              
300,0  

1ª   In fase autorizzativa 

GALSI - SEZIONE COSTA TOSCANA - INTERCONNESSIONE RETE ESISTENTE f GALSI S.p.A. 800 
                 
3,0  

1ª   In fase autorizzativa 

Totale f                 
3.386,2  

      

Totale complessivo               
13.021,0  

      

            

legenda 

a.  gasdotti ricadenti in mare;  

b. gasdotti idi importazione ed esportazione non compresi nell’elenco dei gasdotti di cui al punto a), e relative linee collegate necessarie al loro funzionamento;   

c. gasdotti collegati agli stoccaggi;   

d. gasdotti interregionali funzionali al sistema nazionale del gas non compresi nell’elenco di cui ai precedenti punti; 

e.  gasdotti funzionali direttamente o indirettamente al sistema nazionale del gas;   
f.  reti o parti di reti di cui ai punti a), b), c), d) ed e) che risultano attualmente in progetto, o per le quali sono state ottenute le necessarie autorizzazioni,  
     o in costruzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

ALLEGATO 2  
GASDOTTI DI IMPORTAZIONE DA STATI NON APPARTENENTI ALL'UNIONE 

EUROPEA UBICATI NEL MARE TERRITORIALE E GASDOTTI DI  COLTIVAZIONE 

UTILIZZATI PER L'IMPORTAZIONE DI GAS NATURALE 

(Aggiornamento al 1° gennaio 2013) 

            

Descrizione 
Tipologia 

metanodotto Società 
Diamet

ro 
(mm) 

 
Lunghezz

a 
(km)  

Anno di entrata 
in esercizio NOTE 

ATTRAVERSAMENTO CANALE DI 
SICILIA VERSO LA TUNISIA FINO A 
LIMITE MARE TERRITORIALE - 3 
LINEE 

a TMPC 500 
                

79,5  
1983 art.30 legge n.273/02 

ATTRAVERSAMENTO CANALE DI 
SICILIA VERSO LA TUNISIA FINO A 
LIMITE MARE TERRITORIALE - 2 
LINEE 

a TMPC 650                 
53,0  

1994 in esercizio 

ATTRAVERSAMENTO CANALE DI 
SICILIA VERSO LA LIBIA FINO A 
LIMITE MARE TERRITORIALE  

a GREENSTREAM 850 
                

24,5  
2004   

PIATTAFORMA GARIBALDI K - 
PIATTAFORMA IVANA 

a ENI DIV.AGIP 
500                 

19,0  
1998 gasdotto di coltivazione 

PIATTAFORMA BARBARA T - 
PIATTAFORMA MARIKA 

a ENI DIV.AGIP 600                 
60,0  

1985 in esercizio 

GALSI - SEZIONE DA 12 MIGLIA  A 
COSTA SUD SARDEGNA 

f GALSI S.p.A. 650 
                

45,0  
2014 

in fase autorizzativa 

       
     

       

legenda            

a. gasdotti ricadenti in mare;             
b. gasdotti idi importazione ed esportazione non compresi nell’elenco dei gasdotti di cui al punto a), e relative linee 
collegate necessarie al loro funzionamento;              

c. gasdotti collegati agli stoccaggi;              

D  gasdotti interregionali funzionali al sistema nazionale del gas non compresi nell’elenco di cui ai precedenti punti;          
 

 

e.  gasdotti funzionali direttamente o indirettamente al sistema nazionale del gas;            
  



 16

f.  reti o parti di reti di cui ai punti a), b), c), d) ed e) che risultano attualmente in progetto, o per le quali sono state ottenute le 
necessarie autorizzazioni, o in costruzione;     

 
    

  

ALLEGATO 3 
INTERCONNECTOR 

(Aggiornamento al 1° gennaio 2013) 

 

Descrizione Tipologia metanodotto Società Diametr
o     

(mm) 

Lunghezza 
(km) 

Anno previsto 
di entrata 
in esercizio 

NOTE 

IGI  -   INTERCONNESSIONE DELLE RETI 
NAZIONALI DI TRASPORTO DI GAS 
NATURALE DI ITALIA  E GRECIA 

f POSEIDON S.A. 800 207 km, di cui  28 km ricadenti nel 
mare territoriale italiano e 20 km in 

terraferma italiana 

2015 art.2 punto 17direttiva 
2003/55/CE, art.1  comma 17 

legge n.239/04, ,autorizzazione 
alla costruzione e all'esercizio in 

data 2 maggio 2011 

TAP  TRANS ADRIATIC PIPELINE - 
INTERCONNESSIONE DELLE RETI DI 
TRASPORTO DI GAS NATURALE DI 

ITALIA, ALBANIA E GRECIA 

f TAP AG 1200 505 km, di cui 115 km tra Italia e 
Albania, 42 km. ricadenti nel mare 

territoriale italiano e 15 km in 
terraferma italiana 

 art.36 direttiva 2009/73/CE, art.1 
comma 17 legge n.239/04, in 

fase di autorizzazione 

EAGLE LNG - INTERCONNESSIONE FRA 
UN TERMINALE DI RIGASSIFICAZIONE 

SITUATO SULLA COSTA ADRIATICA 
ALBABESE E LA RETE DI TRASPORTO DI 

GAS NATURALE ITALIANA 

f EAGLE LNG 500/800 
(mare) 

900/105
0 (terra) 

110 km ricadenti in mare e 18 km in 
terraferma italiana 

 art.36 direttiva 2009/73/CE, art.1 
comma 17 legge n.239/04, in 

fase di progetto 

legenda       
a. gasdotti ricadenti in mare;  
b. gasdotti idi importazione ed esportazione non compresi nell’elenco dei gasdotti di cui al punto a), e relative linee collegate necessarie al loro 
funzionamento;   

c.  gasdotti collegati agli stoccaggi;   

d. gasdotti interregionali funzionali al sistema nazionale del gas non compresi nell’elenco di cui ai precedenti punti; 

e. gasdotti funzionali direttamente o indirettamente al sistema nazionale del gas;        
 

f.  reti o parti di reti di cui ai punti a), b), c), d) ed e) che risultano attualmente in progetto, o per le quali sono state ottenute le necessarie 
autorizzazioni, o in costruzione; 

 
    

 
 

 
    



 17

 

ALLEGATO 4 
METANODOTTI DI COLLEGAMENTO CON I 

TERMINALI DI RIGASSIFICAZIONE GNL 
(Aggiornamento al 1° gennaio 2013) 

 

 
      

Descrizione 
Tipologia 

metanodotto Società 
Diametro 

(mm) 
 Lunghezza 

(km)  
Anno di entrata 

in esercizio NOTE 

ALLACCIAMENTO TERMINALE  
GNL ADRIATICO - CAVARZERE 

a 
Terminale GNL Adriatico 

s.r.l. 
760                      

41,0  
2008 in esercizio 

ALLACCIAMENTO TERMINALE 
GNL NUOVE ENERGIE - PORTO 
EMPEDOCLE 

f SNAM Rete Gas S.p.a. 900                      
14,0  

  
art.2 punto 17direttiva 2003/55/CE   art.1, co.17, 

legge n.239/04 
in fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO  TERMINALE 
GNL OLT AL LARGO DELLA 
COSTA TOSCANA - SUESE 

f SNAM Rete Gas S.p.a. 800                      
35,7  

  
art.2 punto 17direttiva 2003/55/CE   art.1, co.17, 

legge n.239/04 
in fase realizzativa 

ALLACCIAMENTO GNL 
BRINDISI 

f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050                      
0,01  

  In fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO DEL 
TERMINALE GNL GAS 
NATURAL DI TRIESTE 

f SNAM Rete Gas S.p.A. 800                      
27,3  

  In fase autorizzativa 

ALLACCIAMENTO API NOVA 
ENERGIA GNL DI FALCONARA 
MARITTIMA 

f SNAM Rete Gas S.p.A. 1050 
                       

0,1  
  In fase autorizzativa 

 

 
Legenda 
 a. gasdotti ricadenti in mare; 
 b. gasdotti idi importazione ed esportazione non compresi nell’elenco dei gasdotti di cui al punto a), e relative linee collegate necessarie al loro funzionamento 
 c. gasdotti collegati agli stoccaggi  
d. gasdotti interregionali funzionali al sistema nazionale del gas non compresi nell’elenco di cui ai precedenti punti;  
e. gasdotti funzionali direttamente o indirettamente al sistema nazionale del gas;   
f. reti o parti di reti di cui ai punti a), b), c), d) ed e) che risultano attualmente in progetto, o per le quali sono state ottenute le necessarie autorizzazioni, o in 
costruzione 

     



 18

 
 

    
 

 
    

   
 

 

 ;        

       

       
 ;     

     

      

     

     

  
 


